(4) Ἀλλήλους. Forte, ἀλλήλων, ut paulo infra Edit.

καὶ τὴν εἰς ἀλλήλους τιμὴν καὶ εἰρήνην διώξωμεν, ἅ πως μετὰ τοῦ ἀσφαλῶς βιώσαι, καὶ τῶν μελλόντων ἐπιτύχωμεν ἀγαθῶν, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα, καὶ τὸ κράτος, εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

que dominarentur derisores. Ut igitur nobis eadem quæ ipsis non accidant, demus operam, ne nos invicem opprimamus; mutuumque inter nos honorem pacemque prosequamur, ut et vita integerrime ac sine periculo traducta, futura bona consequamur, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria, et potestas, in sæcula sæculorum. Amen.

INDEX

Locorum Basilii ex quibus hi XXIV sermones compositi fuere.

(Paginæ sunt edit. Garner. typis grandioribus expressæ.)

- Ex Homil. II in *Hexameron*, pag. 476; III, 478; V, 476, 477, 511, 534; VI, 476, 551, 557; VII, 493, 501, 570, 581, 581, 582; VIII, 525, 531, 574, 581, 586, 586; IX, 485, 488, 576, 582, 583, 585, 586.
- Ex homil. in *psal.* I. p. 472, 472, 477, 493, 510, 532; VII, 550, 554, 585; XIV, 490, 494, 495, 496; XXVIII, 525, 551; XXIX, 559; XXXII, 488, 519; XXXIII, 497, 505, 520, 544, 544, 544, 550, 551, 554; XLV, 509; XLVIII, 513, 554; LIX, 549; LXI, 470, 473, 474, 496, 505, 552, 554, 575; CXIV, 525, 579.
- Ex libro I *adversus Eunomium*, p. 556, 557, 568, 571.
- Ex homil. in *psal.* XIV, p. 474, 489, 507, 533; XXXVII, 509, 511; CXV, 533, 536.
- Ex comment. in *Isa.*, p. 471, 472, 472, 473, 474, 478, 484, 503, 503, 509, 510, 510, 511, 520, 521, 523, 524, 525, 550, 553, 554, 561, 564, 564, 564, 572, 573, 574, 574, 575, 576, 577, 579, 580, 586, 586.
- Ex homil. I *De jejuniis*, p. 527, 527, 530, 530, 530, 559, 561, 563, 563; II, 526, 527, 559, 563.
- Ex homil. in illud, *Attende tibi ipsi*, p. 477, 510, 520, 533, 535.
- Ex homil. *De gratiarum actione*, p. 556, 562, 563, 544, 584.
- Ex homil. in *mart. Julitiam*, p. 477, 498, 523, 524, 532, 536, 538, 540, 545, 549.
- Ex homil. in illud *Lucæ, Destruam*, p. 486, 487, 488, 492, 492, 499, 500, 500, 501.
- Ex homil. in *divites*, p. 486, 488, 492, 493, 498, 499, 500, 501, 501, 502, 503, 503, 504, 511, 535.
- Ex homil. in *famem et siccitatem*, p. 486, 487, 510, 521, 522, 544, 548, 554.
- Ex homil. *Quod Deus non est auctor malorum*, p. 536.
- ~~588~~ Ex homil. *adversus iratos*, p. 480, 564, 565, 566, 567.
- Ex homil. *De invidia*, p. 486, 493, 568, 569, 570, 570.
- Ex homil. in *principium Proverb.*, p. 471, 475, 506, 578, 579, 579.
- Ex homil. in *sanctum baptismum*, p. 545, 516, 517, 518, 519, 572, 584.
- Ex homil. in *ebriosos*, p. 469, 477, 560, 561, 561, 562, 563, 571, 573.
- Ex homil. in illud, *In principio erat Verbum*, p. 477.
- Ex homil. in *Barlaam mart.*, p. 483.
- Ex homil. in *Gordium mart.*, p. 572.
- Ex homil. in *quadraginta martyres*, p. 548.
- Ex homil. *De humilitate*, p. 576, 576.
- Ex homil. *Quod rebus mundanis adhærendum non sit*, p. 470, 489, 491, 505, 521, 531, 533, 534, 535, 559.
- Ex serm. *De legendis libris gentilium*, p. 471, 473, 475, 478, 478, 482, 493, 497, 499, 506, 549, 551, 560, 571, 572, 573, 584, 585.
- Ex homil. in *Mamantem mart.*, p. 475, 475.
- Ex *Proœmio de judicio Dei*, p. 506, 507, 508, 509.
- Ex serm. I *ascet.*, p. 473, 575.
- Ex serm. II *ascet.*, p. 474, 485, 497, 553.
- Ex *Proœmio in Regulas fusiis tractatas*, p. 469.
- Ex *Regulis fusiis tractatis*, p. 473, 473, 478, 479, 480, 481, 481, 483, 483, 511, 512, 522, 522, 551, 558.
- Ex *Regulis brevius tractatis*, p. 480.
- Ex homil. dicta in *Lacizis*, p. 489, 499, 502, 502, 503, 566, 567, 569, 570, 570.
- Ex serm. *De elemosyna et judicio*, t. III, col. 1707 et seqq.
- Ex homil. *adversus calumniatores S. Trinitatis* p. 545.
- Ex homil. III *De jejuniis*, p. 530.
- Ex epistolis, I, p. 525; II, 473, 479, 480, 524, 524, 530, 531, 547, 558, 575; V, 536, 537; VI, 558, 545; XVI, 556; XX, 484; XXI, 567; XXIX, 542; XLIV, 552, 553; XLV, 514; LIII, 474; LV, 572; LIX, 513, 564, 567, 577; XCIV, 568; XCVII, 484; CI, 539, 548; CXII, 554, 555; CXXXIV, 480; CXXXIX, 542; CXL, 541; CL, 489; CLIV, 475; CLVI, 521; CLXXIV, 523, 550; CLXXXVIII, can. 2, et CCXVIII, can. 84, 520; CCIII, 482, 484, 485, 568, 569; CCIV, 571; CCX, 577; CCXVII, 481; CCXIX, 566; CCXXVI, 567; CCXXXVI, 497, 530; CCXLIV, 474; CCXLVI, 541; CCXLVII, 541, CCL, 484; CCLX, 474; CCLXIX, 539, 540; CCLXXII, 568, 568; CCLXXXVIII, 481; CCXCIII, 474, 578; CCC, 537; CCCII, 539, 542.
- Ex lib. *De Virg.*, p. 572.

D. MARANI

ADDENDA ET EMENDANDA.

(Paginae sunt editionis Bened.)

In libro *De Spiritu sancto*, cap. 27, p. 54, ἐπὶ τῇ ἀναδείξει τοῦ ἄρτου τῆς Εὐχαριστίας, etc., cum conficitur panis Eucharistiæ, etc. Quidquid hunc in locum dixi, eo dixi consilio, ut catholicam doctrinam defenderem, ac demonstrarem interpretationem illam Erasmi, cum ostenditur panis Eucharistiæ, nihil prodesse Protestantibus. Sed tamen fatendum est claridrem esse interpretationem Ducei, et ad cavillationes vitandas tutiorem. Quare illius annotatio, quam supra apposuimus, dignissima est quæ legatur.

Cap. 29, p. 62, ὡσπερ τι ἀλεξητήριον, tanquam aliquod amuletum. Placuerat mihi hæc scriptura primi codicis Regii propter eas rationes quas in annotatione exposui. Sed tamen legendum videtur, ut in quatuor codicibus mss., ὡσπερ ἄλλο τι ἐξιτήριον, tanquam aliud aliquod valedictionis donum. Sic enim apud Gregorium Nazianzenum or. 14, p. 223, *Christus hinc discedens pacem reliquit nobis, ὡσπερ ἄλλο τι ἐξιτήριον.*

Epist. 2, p. 70, τὴν τοῦ τόπου κατασκευῆν, loci structuram, id est formam ac situm.

Epist. 3, p. 76, εἰ τῷ σὺ δραστηρίῳ συντεταγμένοι εἴημεν, ad verbum, si cum strenuo tuo præsidio conjuncti simus. Vide epist. 223, pag. 336, not.

Epist. 8, p. 89, καὶ εἰ καὶ δεξιὰ τοῦ Πατρὸς ὀνομάζεται, quod si etiam nominatur Patris dextera, id est, Si dexteræ Patris vocabulum usurpatur in Scripturis, hujusque dexteræ digitus est Spiritus sanctus. Quare parenthesis claudenda post has voces, ἔθραυσεν ἐχθρούς, ac totus hic locus sic reddi ac scribi debet: *Quod si etiam de Patris dextera fit mentio (dextera enim Domini fecit virtutem, et dextera tua percussit inimicos), Dei autem digitus Spiritus sanctus est, secundum illud, « Si ego in digito Dei ejicio demonia: » id quod in alio Evangelio scriptum est, « Si ego in Spiritu Dei ejicio demonia; » Spiritus sanctus ejusdem naturæ ac Patris et Filii.*

Ibidem, οὐ γὰρ νῦν δυνατόν πλατύτερον ἐξτάσαι τὸν περὶ αὐτῆς λόγον. Verte: *Non enim nunc latius exquirere possumus quæ ad eam (Trinitatem) pertinent.*

Epist. 22, p. 100, μετὰ λόγου καὶ πληροφορίας, cum ratione et animi persuasione. Verte malim, cum ratione et æquanimitate, id est, animo libenter submitto. Sic etiam infra n. 3: *Quod si quando*

*accusatio videatur alicui a ratione aliena, priusquam coarguentem interrogare debet ac persuadere aut persuaderi, καὶ ἢ πληροφορεῖν ἢ πληροφορεῖσθαι. Satius videtur sic reddere has ultimas voces, ac vel satisfacere vel acquiescere. Et pag. 101: Det autem Dominus ut quæ diximus cum omni animi persuasione, μετὰ πάσης πληροφορίας, suscipientes, etc. Hic etiam malim, cum omni æquanimitate. Sæpissime apud Basilium occurrit illa vox πληροφορία, ac interdum quidem significat firmam animi persuasionem, ut in *Regula morali* 8, p. 240, et in *Reg. brev.* 172, ubi agitur de animi persuasionem ac fide ad Eucharistiam percipiendam necessaria. At interdum idem valet ac æquanimitas, sive animus libenter acquiescens iis quæ jubentur aut docentur, ut in locis supra allatis, et in *Regulis longioribus*, interrog. 10, pag. 355, ubi declarat Basilium, ei, qui ab illustriore quodam vitæ genere juxta Domini nostri Jesu Christi exemplum ad humilitatem festinat, aliqua quæ apud externos probrosa esse videantur, præscribenda esse, ac observandum utrum cum omni æquanimitate, μετὰ πάσης πληροφορίας, operarium sese Deo non prave prudentem exhibeat. Hinc etiam πληροφορεῖν καρδίαν idem valet ac animo obsequi, in homilia in divites p. 59, ubi Basilium sic eos alloquitur qui liberos suos prætexebant, ut eleemosynæ præceptum eluderent: Τοῖς γὰρ παῖδας προβάλλεσθε, τὴν δὲ καρδίαν πληροφορεῖτε. Liberos enim prætenditis: at vestro animo satisfacitis.*

Ep. 30, p. 140: *Interim Neocæsarea et Ancyra visæ sunt habere successores eorum qui obierunt, et huc usque conquiescunt. Videtur mihi Basilium sic loquendo nihil boni ab his duobus episcopis expectasse. Non enim honorifica est hæc loquendi ratio. Similiter de Nestorio S. Cyrillus: Οὗτος ὅστις δοκεῖ κατέχειν τὴν Ἐκκλησίαν Κωνσταντινουπόλεως, Iste qui videtur Constantinopolitanam obtinere Ecclesiam, Ep. ad Joan. Antioch. Concil. Eph. p. 375. Non falsas fuisse S. Basilii de utroque illo episcopo suspiciones comprobavit eventus. Ac Neocæsariensis quidem, qualis vir exsisterit, perspicere potest ex his quæ diximus in *Vita S. Basilii*. Ancyranus videtur insignis hæreticus fuisse. Galatiam non recenset Basilium inter provincias suæ communionis in ep. 204, n. 7. A Galatis orta sunt quæcunque nefarie anno 375 et 376 sub Vicario Demosthene gesta sunt. r' patet ex epistolis 257 et*

239; vixque dubium quin magnam partem earum rerum sustinuerit Ancyranus episcopus, ac numerari debeat inter illos Arianos, qui suam communionem Ancyrae in domibus privatis Eustathio concesserunt, ac perhonorifice ab eo e Galatia accersiti, multa mala toti regioni dederunt.

Epist. 55, p. 149: Ἀγαμία δὲ ἐν τούτῳ ἔχει τὸ σεμνὸν, ἐν τῷ χειρωθῆναι τῆς μετὰ γυναίκας διαγωγῆς. Vita autem caelebs in eo honestatem habet, ut a convictu mulieris separetur. Videntur postrema verba sic etiam reddi posse: ut quis a convictu mulieris separetur.

Epist. 69, pag. 163: Igitur et illius (Marcelli), ut par est, fieri mentionem res praesentes postulant, ut qui occasionem quaerunt, occasionem non habeant, dum sani ad tuam se sanctitatem adiungunt, et qui circa veram fidem claudicant, manifesti omnibus sunt. Hujus loci videtur ea esse sententia: Si Marcellus damnatur, nullam occasionem relictum iri his qui occasionem quaerunt: quippe cum futurum sit, ut sani omnes, hoc scrupulo evulso, libenter se cum Athanasio jungant: qui autem claudicant in fide, nudent se et malam mentem aperiant, si post damnatum Marcellum recusent conjunctionem, cujus hactenus recusandae ansam ex Marcello arripuerant.

Ibidem: Τὰ τῆς καταστάσεως τῶν Ἐκκλησιῶν, verte, quæ ad constituendam pacem Ecclesiarum pertinent.

Epist. 76, p. 171: Ἐπιτέλοιτε δὲ λοιπὸν καὶ τῶν ἀναγκαίων διάθεσις. Jam defecit rerum necessariorum administratio.

Epist. 87, p. 179: Sin minus, saltem contra presbyteros, eosque quotquot idem ac nos sentiunt, id est, saltem contra presbyteros, praesertim si presbyteri illi idem ac nos sentiant.

Epist. 90, p. 182: Οἴκοι εὐκτήριοι, ἔρημοι τῶν ἐκκλησιαζόντων. Verte, Desertæ domus orationis, nec quisquam in eis congregatur. Confirmatur hæc interpretatio ex his verbis epist. 92, p. 185: Fugitivi precationis domos populi saniores, ut impetratus scholas, ac in solitudinibus ad Dominum in caelis inhabitantem cum gemitibus et lacrymis manus attollunt.

In hac epistola 92, p. 184: Neque aliud quidquam humanum cogitetis, id est, formidetis. Id enim sonat illud verbum ὑπολογισασθαι, ut perspicui potest in epist. 97 ad senatum Tyanensem.

Epist. 94, p. 188: Τοὺς παραπέμποντας, deductores. Intelligi possunt jumentorum deductores, sicut intellexit Combefisius.

Epist. 98, p. 191: Hellenius ille Nazianzi peræquator idem esse videtur, ac is de quo Basilii initio epistolæ 71.

Epist. 98, p. 192: Hic iocus scribendus et interpretandus videtur: Προσεδοχᾶτο δὲ καὶ ἑτέρα συντυχία, τοῦ αἰδεσιμωτάτου ἐπισκόπου Εὐσταθίου, ἣ καὶ γενομένη ἡμῖν. Expectabatur autem et alius congressus, nempe cum reverendissimo episcopo Eu-

A stathio, quem quidem congressum consecuti sumus. Illud, expectabatur, et quæ præcedunt, Erasmus etiam cum episcopis secundæ Cappadociæ congressuri, referuntur ad initium epistolæ, Cum Nicopolim mente animoque ferrer. Alium dicit hunc congressum, quia jam de congressu cum episcopis locutus est.

Epist. 99, p. 193: Quod ait hoc loco Basilii se cum Eustathio iterum disscuisse, et Pœmenium presbyterum doctrinæ suæ vehementer adversatum esse; id ita accipi non debet, quasi Pœmenius Arianam sententiam aperte defendisset. Nam si impietatem præ se tulisset Eustathius, statim illum Basilii missum fecisset. Sed cum ab eo Basilii claram et perspicuam fidei confessionem peteret, Eustathius qui medius esse volebat, ac nec Arianis Catholicis, nec Arianis Catholicis videri, declinare et eludere tentabat quæ a Basilio proponebantur: in quo Pœmenius operam Eustathio navabat et adversabatur Basilio.

Epist. 104, p. 199: Τοῖς ἀεὶ κάταπονουμένοις, iis qui quovis tempore affliguntur. Verte posset, iis qui quovis tempore pauperes sunt. Hoc enim verbum sic accipitur in epist. 142, et pluribus aliis in locis.

Epist. 117, pag. 209: Ejusmodi ministeriis, id est, gratiarum agendarum officiiis.

Epist. 130, p. 222: Ἐπειδὴ δὲ καὶ εἰς Κιλικίαν ἔλθων, καὶ συντυχῶν Γελασίου τινὶ, πίστιν αὐτῷ ἐξέθετο, ἣν μόνου ἦν Ἀρείου συγγράψαι, καὶ εἰ τις αὐτοῦ γνήσιος μαθητῆς, etc. Postquam vero et in Ciliciam venit, atque Gelasium quemdam conveniens, eidem fidem exposuit, quam conscribere erat Arii solius, et si quis germanus illius discipulus, etc. Loquitur Basilii sub finem epistolæ 124 de eadem fide, quam Gelasio Eustathium ait tradidisse. Patet hanc fidei confessionem ab ipso Eustathio compositam fuisse. Hanc enim componere Basilii solo Ario dignum judicat, et si quis Arii germanus discipulus, qualis erat Eustathius. Idem probat verbum ἐξέθετο, exposuit. Sic enim Basilii de variis formulis, quas Eustathius ad episcopatum evectus ediderat: ὅσας ἐξέθετο πίσταις; quot fidei formulas ediderunt? Sed quo consilio hanc fidei confessionem petierit Gelasio; utrum ab Eustathio edoceri voluerit, an ab eo recantari subscriptam petito Basilii formulam, id videtur incertum.

Epist. 138, p. 230: Πρασβεῖαν τινὰ δι' ἀνδρῶν ἀξιολόγων, legationem aliquam per viros fide dignos. Melius, per viros auctoritate præditos.

Epistolæ 155, p. 244, titulus sic habet: Ἀνεπίγραφος, ἐπὶ ἀλεπτῆ. Sine inscriptione, causa aliptæ. Credo librariorum hunc titulum idcirco apposuisse huic epistolæ, quia is ad quem scripta est, hortator erat et alipta eorum qui pro Christi nomine persecutionem patiebantur. Simili sensu Basilii S. Ascholium ἀλεπτῆν S. Sabæ martyrism vocat in epist. 164, p. 255.

Epist. 189, p. 276: Neque contradicere hominibus mendacio armatis, malo illo jaculo, quod et per

ipsam veritatem non raro cuspidem adigit. Videtur hæc illustrari posse ex his verbis epist. 92, num. 2, pag. 183: Jam quoque et illud mutui belli telum a quibusdam, defensio videlicet sanæ doctrinæ, excogitatum est: et dum privata odia occultant, pro veritate se odisse simulant.

In eadem epistola, p. 277: Totus hic locus sic etiam videtur scribi et reddi posse: Ἄλλὰ καινοτομίαν ἡμῶν προφέρουσιν, οὕτως τὸ ἐγκλημα καθ' ἡμῶν συντιθέντες· τρεῖς ὑποστάσεις ὁμολογούντων (forte ut in uno codice ὁμολογούντας), μίαν ἀγαθότητα, καὶ μίαν δύναμιν, καὶ μίαν θεότητα λέγειν ἡμᾶς αἰτιῶνται. *Sed novitatem nobis objiciunt, sic accusationem contra nos instituentes: queruntur quod, cum tres hypostases consteamur, unam bonitatem, et unam potentiam, et unam divinitatem dicamus.*

Et pag. 278: Τίς οὖν ὁ ἡμέτερος λόγος; Malim reddere: *Quæ est igitur nostra doctrina?*

In eadem epistola, p. 280: Οὐτε φύχει τὸ πῦρ, verte, *Nec ignis frigeſcit.*

Epist. 190, p. 282: Ταῖς μικροπολιταῖς, ἤτοι μικροκωμῆταις, *Parvis civitatibus, sive parvis pagis. Satius videtur interpretari, sive parvis oppidis.*

In eadem epist., p. 283: *Inde exspectantes rumorem; clarius et accuratius, Venturum illinc exspectantes rumorem.*

Ep. 205, p. 308: Presbyter ille Meletius, qui hanc pertulit epistolam, idem ministerium exhibuit in perferenda epistola 226.

Ep. 212, p. 318: Ἐμαθον δὲ ὀλίγαις ὑστερον ἡμέραις, etc. Ambiguum est et in Græca oratione et in interpretatione Latina, utrum Basilius paucis post adventum suum diebus didicerit Hilarium Dazimone abiisse, an paucis post adventum Basilii diebus Hilarius abierit. Magis arridet hic posterior sensus, magisque videtur consentire cum dolore quem significat Basilius, quod Hilarium non viderit, cum videre potuisset. Itaque clarius reddi posset: *Quid passum me esse putas, aut quo animo fuisse, cum Dazimona veni, ac didici facundiam tuam paucis post adventum meum diebus exiisse?*

Epist. 214, p. 321: Πρὸς πάντας δὲ ἔχειν εὐχόμεθα τὴν ἀγάπην, καὶ μάλιστα πρὸς τοὺς οἰκελοὺς τῆς πίστεως. Verte: *Charitatem cum omnibus habere cupimus, et maxime cum domesticis fidei.* Vide epist. 203, p. 300, not.

Epist. 217, quæ est canonica tertia, can. 80, p. 329, not. Quæ ad explicandam sancti Basilii de trigamis sententiam disseruimus, hoc argumento confirmari possunt, quod Basilius polygamie totidem annos penitentiae imponat, quot impositi

A trigamis fuerant in canone quarto. Probabile autem non videtur eum dissimili facto parem irrogasse pœnam, et severiorem non fuisse in quartas nuptias, quam in tertias; cum præsertim statuat in his rebus servandam esse proportionem, et prout agitur cum digamis, ita cum trigamis agendum esse, canone quarto.

Ep. 237, p. 365: Ἀσχοληθεὶς περὶ τὸ στρατόπεδον, *Paulisper occupatus circa res militares.* Cum vox illa, στρατόπεδον, in pluribus aliis sancti Basilii locis aulam imperatoris designet, hoc etiam loco eundem in sensum accipitur a doctissimo Cangio. Sed tamen probabilius est Basilium de exercitu loqui. Nam cum in epistola 215, quæ sub hiemem anni 375 scripta est, Dorotheo nuntiet omnia a Constantinopoli usque ad Cappadociam referta esse hostibus; dubium non est quin aliquis exercitus adversus illos hostes missus fuerit, isque Demostheni eas occupationes attulerit, quales par erat a præfecti vicario sustineri.

Epist. 244, p. 382: Μετὰ ταῦτα τὴν ἐν Νίκῃ τῆς Θράκης, vertendum, *Deinde eam, quæ Nice in Thracia edita est.* Paulo post illud, τὸ ὁμοούσιον καταγγέλλαντες, sic reddi debet, *silentio indicto Consubstantiali.* Significat enim illa vox Eustathium in Cyzicena formula, quæ omnium postrema fuit, decrevisse ut Consubstantiale silentio premeretur. Unde Basilius in hac ipsa epistola n. 5, p. 380, declarat *condemnatam ab illis esse fidem Nicænam.*

Epist. 252, p. 388, not. Hanc epistolam Ponti episcopis scriptam fuisse persuasit titulus, *Episcopis Ponticæ diœcesis.* Hoc tamen titulo non magis Ponti, quam aliarum provinciarum, quæ Cæsareæ parebant, episcopi designantur. Plures enim provincias complectebatur Pontica diœcesis, ut probavimus in *Vita sancti Basilii*, cap. 14. Eundem sensum confirmat titulus codicis Harizani, ἐπισκόποις τῆς διοικήσεως, *episcopis diœcesis.* Quare verisimile est librariorum, cum episcopos, qui aliquandiu consuetudinem veniendi Cæsaream ad diem festum S. Euppsychii intermiserant, hac epistola ad festum illum diem invitari viderent, id de episcopis Cæsareæ subjectis intellexisse, et idcirco hunc titulum apposuisse. Sed tamen cum certo sciamus sanctum Basilium communionem et amicitiam episcoporum Ponti caruisse, hanc ad eos scriptam esse epistolam, si minus ex titulo, saltem ex dissensione, quam cum S. Basilio habere, colligere possumus.

NOTÆ FRONTONIS DUCÆI

IN LIBRUM DE SPIRITU SANCTO.

(Paginæ sunt editionis Garnerianæ, typis grandioribus expressæ.)

Præfixerat hujus libri interpretationi Des. Erasmus epistolam, suspiciones suas sinistras et temerarias exponens conjecturas, quibus partem hujus operis tanquam ab ejus stylo alienam illi abjudicabat : sed quam iniqua sit et insulsa hominis illius censura, pluribus verbis luculentissime ostendit vir clarissimus Jacobus Billius, S. Michaelis in eremo cœnobiarcha, lib. 1, cap. 9, *Sacrarum observationum*, ac leves planeque stuppeas ratiunculas refutat. Primum enim vitio vertit auctori Erasmus, quod interdum ad tragicum cothurnum ejus oratio intumescat, nunc rursus ad vulgarem sermonem subsidat. Quasi vero non omnibus auctoribus hoc familiare sit, ut cum materia hoc poscit, altius stylum attollant, grandiorique genere dicendi utantur. Nam ut idem Basilius inquit in tractatu *De vera fide*, pag. 251 : "Άλλο είδος λόγου ελεγκτικού, και άλλο είδος λόγου παρακλητικού. "Άλλη ἀειλόγη των εν ειρήνη την εὐσέβειαν ὁμολογούντων, και ἄλλοι ἰδρωτες των πρὸς τὰς ἀντιθέσεις τῆς ψευδωνύμου γνώσεως ἱσταμένων. Deinde quod subinane quiddam habere videatur auctor, velutque ostendet se didicisse, quæ Aristoteles in *Prædicamentis*, et Porphyrius in libello *De quinque vocibus* tradiderunt, Idcirco indignum Basilio censet librum, quasi vero cum totius disputationis cardo in exiguarum præpositionum explicatione verteretur, fideique adversarii externæ disciplinæ præsiidiis abuterentur, eruditissimum virum non decuerit, quo gladio illi per ipsius latus Ecclesiam petebant, eodem ipsos trucidare. Nam de phrasis dissimilitudine, quam causatur in eo, quemadmodum et in secunda Homilia *De jejuniis*, perspicue fallitur : neque enim ullum ejus discrimen agnosci potest. Opponit deinde idem Billius Euthymii Græci auctoritatem, qui Alexii imperatoris ætate floruit, qui in sua Panoplia sæpe librum illum triginta capitulum citat. Addit multo plures multoque antiquiores testes illustrissimus cardinalis Perronius in aureo suo et eximia doctrina referto Examine libri Philippi Mornæi adversus Eucharistiæ sacramentum, nimirum sanctum Hieronymum, in *Catalogo scriptor.*, Theodoretum, dialogo 1, et in *Anathematismorum Cyrilli refutatione*, cap. 5, Damascenum orat. 3 *De imaginibus*, concilium Nicænum II, actione 4, Photium, in *Nomocanone*, Burchardum, in *Decreto*, Zonaram, in *Nomocanone*, Anastasium Nicænum, quæst. 84, Theodorum Balsamonem, in *Nomocan.*, et Nicephorum, lib. XII, c. 20. Postremo inter Ec-

clesiæ catholicæ adversarios is, qui solitus est Erasmus adversus aliorum censuras tueri, in hoc esse non assentiri testatur in suis adversus illustrissimum cardinalem Baronium, *Exercitationibus* XVI, num. 33; et in eadem, numero 43, eos planissime falli asserit, qui eam partem libri suspectam habent, et Basilius esse negant, in qua de dogmatibus silentio premendis agitur et de arcanis minime divulgandis.

Pag. 2, num. 2 : *Quod si stulto*. Hinc subodorari potest lector, quam in Scriptura sacra hospes esset interpres Batavus, cum hæc duo loca minus fideliter verterit. Prior est Proverbior. XVII, 29 : "Ανοήτω ἐρωτήσαντι σοφίαν, *Dementi, vel stulto, interroganti sapientiam, sapientia imputabitur* : posterior Isaïæ III, 1, 2 : Κύριος Σαβαώθ ἀφελεῖ ὑπὸ Τερουσαλήμ θαυμαστὸν σύμβουλον, και σοφὸν ἀρχιτέκτονα, και συνετὸν ἀκροατήν, *Dominus exercituum auferet de Hierusalem admirabilem consiliarium, et sapientem architectum, et prudentem auditorem*. At Erasmus verterat : *Sapientem auscultatorem, quem propheta admirando consultori comparat*. Non igitur auditorem æquat consiliario, vel cum eo confert, sed in oratione sua simul enumerat inter eos viros eximios, quos ab Hierusalem Deus auferet.

Pag. 9, num. 12 : *Carnem Dei*. Insignem hunc locum dum verteret Erasmus, insignem oscitantiam suam ostendit, seque tenuiter admodum in Patrum lectione versatum esse, ut qui non didicisset olim Theodoretum in *Reprehensione anathematismorum Cyrilli*, qui tam celebres in concilio Ephesino fuerunt, hoc loco abusum esse. Vertit igitur : *Ut ostenderet carnem in Christo divinæ naturæ unitam ex humano liquore concretam fuisse?* Atqui φύραμα hic non liquorem, sed massam vel conspersionem significat, ut Roman. IX, 21 : "Εξ τοῦ αὐτοῦ φύραματος, *Ex eadem massa*; et Rom. XI, 16 : Εἰ δὲ ἀπαρχὴ ἄγλα, και τὸ φύραμα : ubi Erasmus ipse vertit, *Quod si primitiæ sanctæ, sancta est conspersio*. At θεοφόρος σὰρξ dicitur Christi corpus, ut antea in psalmum XXXIX, p. 296 : ὑπόδημα δὲ τῆς θεότητος ἡ θεοφόρος σὰρξ, *Divinitatis autem calceamentum est caro Deum ferens*; et in II cap. Isaïæ, pag. 873 : "Ἀπὸ τοῦ σκοπευτηρίου γενομένην, ἀπὸ τῆς σαρκὸς θεοφόρου, *A specula exortam, a carne quæ gestavit Deum*. Carnem Christi θεοφόρον appellat, non hominem Christum, ut falso citavit Theodoretus in *Reprehensione anathematismi quinti* pag. 558 edit. Romanæ, parte III concilii Ephesini : Τῶν δὲ φύσεων την διαφορὰν γνωρίζομεν, και

τὸν θεοφόρον δὲ ἄνθρωπον ὡς πολλοῖς τῶν ἁγίων Πα-
 τέρων εἰρημένον οὐ παραιτούμεθα· ὧν εἰς ὁ μέγας
 Βασίλειος ἐν τῷ πρὸς Ἀμφιλόχιον περὶ τοῦ ἁγίου
 Πνεύματος λόγῳ τούτῳ χρησάμενος τῷ ὀνόματι, καὶ
 ἐν τῇ πεντηχοστῷ ἐνάτῳ ψαλμοῦ ἐρμηνεύει. *Natu-*
ratum autem differentiam agnoscimus, et deiferum
hominem, sicut a multis sanctis Patribus dictus est,
non devitamus: quorum unus magnus ille Basilius
in sermone de sancto Spiritu ad Amphiloichium hoc
usus est nomine, et in Explanatione quinquagesimi
noni psalmi. Atqui non parvum est discrimen inter
hominem et carnem. Nam, ut inquit illustrissimus
cardinalis Bellarminus, lib. III De Christo, cap. 8,
homo personam significat, ut etiam Deus; caro au-
tem non personam, sed naturam, vel potius partem
naturæ humanæ significat. Quare homo deifer non
recte dicitur de Christo, quasi duæ sint in eo per-
sonæ, homo et Deus, sed caro deifera dicitur a
Basilio, quia sunt duæ naturæ, caro et deitas. At
sanctus Ignatius dicitur θεοφόρος, quemadmodum
et sanctus Cyrillus ait prophetas dici posse θεοφό-
ρους, quod templum sint Spiritus sancti, et Cle-
mens Alexandrinus, 1 Strom., p. 318: Θεὸς ἄρα ὁ
γνωστικός, καὶ ἕδη ἁγίος, θεοφορῶν καὶ θεοφορού-
μενος. Divinus ergo ait, qui cognitione præditus, et
jam sanctus, qui Deum fert, et fertur a Deo. Ita ma-
lim vertere, quam Qui Deo afflat, et afflatur. Et Gre-
gorius Nazianz., or. XXXVII, pag. 609: Ὡς τις τῶν
μικρῶ πρόσθεν θεοφόρων ἐφιλοσόφησεν. Ut quispiam
divino numine afflatus non ita pridem philosopha-
tus est.

Pag. 21, num. 25: *Adversariis et inimicis.* Hæc
 adjecimus Erasmanæ versioni, quod et Regius H
 et Angl. adderent Basiliensi, Τοῖς ἐναντίοις καὶ
 ἐχθροῖς τῆς ὑγιαίνουσης διδασκαλίας. Paulo post
 immutavimus illud, *Sicut solent æris alieni debito-*
res, qui sane cordati sunt. Nam εὐγνώμονες sunt
 bonæ fidei debitores, non qui cordati sunt, id est,
 qui bona fide agnoscunt se debere persolvere.
 Joan. Chrysostomus, homil. 5 *De penitentia*,
 p. 686: Πρόσχε πῶς ὁ χρεώστης εὐγνώμων περὶ τὸν
 δανείζαντα. *Attende quam sit bonæ fidei debitor fene-*
ratori; et tractatu De Susanna pridem a nobis vul-
gato: Ἐχομεν ὑμῖν εὐγνώμονες ὀφειλέται τοῦ λόγου,
οὐχ ὅσον ὀφειλομεν πληροῦντες, ἀλλ' ὅσον ἔχομεν
ἀποδιδόντες. Bonæ fidei vobis debitores sermonis ad-
venimus, non ut quantum debemus exsolvamus: sed
ut quantum in nostra situm est potestate, reddamus.
 Cæterum, ut ait doctissimus Billius, hæc ironice legi
 debent: neque enim debitores illi bonæ fidei sunt,
 qui nisi sygraphis suis urgeantur, debita non
 agnoscunt. In fine capituli additum est verbum χρ-
 τῆσαι post vocem βαπτισματος, quamobrem ita in
 versione scribendum, *In baptisate receperunt,*
retineant. Ibidem pro τῆς δόξης ἀποπληρώσει in
 Anglic. legebatur τῆς δοξολογίας ἀποπληρ. At Re-
 gius H receptam lectionem retinebat.

Pag. 27, n. 53: *Nam Dei et hominum mediatorem.*
 Cornarii versionem hic malim amplecti, sic ad ver-

bum Græca referentem: *Mediatorem enim Dei et*
hominum per seipsum tum præfigurabat in minist-
rio legis. Paulo post scripsimus, in manu mediata-
ris, ut est in Vulgata, ad Galatas III, 19, non ut
Erasmus ediderat: In manu sequestri videlicet Novi
juxta provocationem populi; sed in ipsa Novi Testa-
menti versione magis ei placuerat vox intercessoris,
quam tamen reprehendit Beza, quod Latinis dicatur
intercessor, qui se medium velut injiciens obstat
illis, quæ geruntur. Tum addit Castellionem ma-
luisse sequestrem interpretari, quo vocabulo usus
est interdum Tertullianus, sed cum de Christo agi-
tur, quod et ipsum nollet sine commoda expositione
imitari: at ipsi vocem internuntii cæteris præ-
tulit, non ut innovaret vocabulum theologorum au-
ribus familiare, sed ut Mosem a Christo distingue-
ret. Inepta plane ratio, quasi sapientior vel
Apostolo videri, qui cum de Mose et de Christo lo-
quitur, ἀδιαφόρως utitur voce μεσίτου, Mediat-
ris; cur igitur, cum de Mose agitur, μεσίτου, inter-
nuntii, et cum de Christo, μεσίτου, Mediatoris,
vocem usurpabit? Sane quidem Hilarius, Ambro-
sius, Hieronymus et Augustinus passim non re-
rentur apostolorum loca, in quibus voce μεσίτου
utuntur, Mediatoris voce exprimere, sive de Christo
fiat mentio, sive de aliis. Et Tertullianus cum se-
questrem dixisset de Christo loquens in libro De
resurrectione carnis, Sequester Dei et hominum
appellatus ex utriusque partis deposito commisso
sibi, visus non est dictionem illam soli Christo re-
servare, cum sequestri notio tam honorifica non
sit, et apud gentiles jureconsultos pro eo sumatur,
apud quem plures rem eam, de qua controversia
est, deponunt: idem etiam Tertullianus, lib. De
patientia, cap. 15: Adeo satis idoneus patientie se-
quester Deus: ubi de Redemptore non agitur. De-
nique πρόκλησιν habuit Basiliensis editio et ms.
H, non πρόκλησιν, ideo delevi provocationem. Sub
finem capituli hujus immutavimus illam clausulam,
Τί οὖν πρὸς τοῦτοις ἐτι; Quid igitur atinet his ali-
quid addere, in quibus abunde multæ sunt objecti-
onum dissolutiones? Nec aliter Cornarius, quasi hoc
vellet Basilius, superioribus nihil addi posse, quæ
rationem indicent multas hæreticorum objectiones
dissolvendi: at in Regio H hæc inchoabant cap. 15,
quasi dicit auctor: Quas alias responsiones affe-
rent hæretici, quibus Catholicorum firmamenta
destruant? Admodum enim abundant solutionibus:
tum novas subjicit.

Pag. 54, n. 66: *Cum conficitur.* Erasmus edide-
 rat, *cum ostenditur panis;* unde occasionem arti-
 puerunt novatores, ut istum locum objicerent,
 dum contendunt Eucharistiam, dum populo osten-
 ditur, esse panem, et consecrationem verbis Chri-
 sti non fieri, cum invocatio fiat post Christi ver-
 borum pronuntiationem. Sed omnino certum est
 hic ἀνάδειξιν non significare ostensionem, quæ po-
 pulo fiat, cum dicantur, dum ea sit, pronuntia-
 verba μεγάλην ἔχοντα πρὸς τὸ μυστήριον λαχόν, Quæ

multum momenti habent ad mysterium : at in Ecclesia Græca non ostenditur, neque attollitur adorandum Christi corpus nisi post consecrationem, cum dicitur paulo ante communionem, Τὰ ἅγια τοῖς ἁγίοις, *Sancta sanctis*. Significat ergo consecrationem et oblationem Eucharistiæ, quasi ἐπὶ ἀναδείξει: idem valeat, quod cum conficitur vel consecratur panis Eucharistiæ. Nam ἀναδεικνύειν sonat idem quod *efficere*, ut pluribus exemplis confirmat Budeus ex Grægorio Nazianzeno citans orat. in nonam Dominicam, pag. 699 : Τελευταὸς ὁ ἄνθρωπος ἀνεδέχθη, *Postremus homo creatus est*. Et in Annotationibus in Pandectas idem verbo Latino, *Designo*, tribuit, ut ostendere valeat et patrare, quemadmodum et II ad Tim. iv, 14 : Ἀλέξανδρος ὁ χαλκεὺς πολλὰ μοι κακὰ ἐνεδείξατο, *Alexander ærarius multa mala mihi ostendit*. Sic et ipsa Basilii Liturgia, dum orat sacerdos, petit a Deo, Ἀγιάσαι καὶ ἀναδείξει τὸν μὲν ἄρτον τοῦτον αὐτὸ τὸ τίμιον σῶμα τοῦ Κυρίου, *Ut sanctificet et efficiat hunc quidem panem ipsum pretiosum corpus Domini*. Nam et ita e Syriaco vertit Andreas Mazius in eadem Liturgia Basilii, *Et efficiat panem istum corpus gloriosum Domini*. Et in Liturgia S. Jacobi, Ἰνα ἀγιάσῃ, καὶ ποιήσῃ τὸν μὲν ἄρτον τοῦτον σῶμα τοῦ Χριστοῦ. Et in ea Chrysostomi ποιήσον τὸν ἄρτον τοῦτον τίμιον σῶμα τοῦ Χριστοῦ. Postremo apud Clementem, lib. viii, c. 17, *Constitutionum apost.*, in eadem formula consecrationis, ὅπως ἀποφήνῃ τὸν ἄρτον τοῦτον σῶμα τοῦ Χριστοῦ, *Ut efficiat panem hunc corpus Christi*. In veteri etiam interpretatione apud Burchardum, in *Decreto*, libro *De universa Ecclesia*, cap. 223, hic Basilii locus ita vertitur : *Quæ enim Scriptura salutiferæ crucis signaculo fideles docuit insigniri? Quæ multifariam digesta super panem et calicem proluxa orationis et consecrationis verba commendavit?* Apud Gratia-

A num autem sic legitur : *Verba invocationis, cum panis Eucharistiæ et calix benedictionis offertur, quis ex sanctis Patribus scripta nobis reliquit?* Hæc et alia ejusmodi colligebamus ad tuendam versionis hujus emendationem in Elencho errorum Philippi Mornæi, cap. 1, lib. v, a nobis vernacula lingua edito ante annos xviii; quod idcirco moneo, ne quis forte existimet hæc a nobis fuisse decerpta e novis *Exercitationibus* Isaaci Casauboni, exercitat. 16, num. 33, cui cum talia multa illustrissimus cardinalis Perronius loca Patrum indicasset, cum illi, tum nobis sæpe professus erat, se de sanctissimi Eucharistiæ sacramenti veritate cum Ecclesia Romana sentire, ac fidem dederat se Calvinianis erroribus nuntium proximis feriis Pentecostes remissurum; sed nimirum aliquando et cœlum et animum mutant, qui trans mare currunt : utinam non cœlos et animas sæpenumero perdant. Hic ego tamen facere non possum, quin mirari me tester ac miserari hominis cæcitatem et inconstantiam, qui cum ad hujus illustrationem loci tam multa Patrum testimonia conguessisset, ex quibus constat illos existimasse Christi verba ex evangelistarum libris deprompta pronuntiari debere cum Eucharistia consecratur, Spiritum sanctum invocari, et alias sacræ formulæ voces proferri, quas Liturgiæ Græcæ Latinæque præscribunt : tamen in templum a museo discedens in verba Calvinii juraret, ordinem administrationis sacramentorum ab eo traditum observaret, qui omnia illa pro magicis incantationibus habet, nec ulla evangelistarum voces proferri sinit, sed una cum pane et calice promissiones fidelibus offerri, non ulla demurmurari verba præter vivam prædicationem, quæ auditores ædificet, nec aliud præscribit lib. iv *Institut.*, c. 17, num. 39.